XVIII. De fundatione missarum in perpetuum.

*Rescriptum sacrae congregationis de Propaganda fide.*

Die 10 decembris 1857.

(Ad titulum VI, cap. I, num. 370.)

Franciscus Patricius Kenrick, archiepiscopus Baltimorensis, ad pedes sanctitatis vestrae provolutus, humiliter exponit, quamdam testamento reliquisse quingentos nummos decessori suo, quos in rem ecclesiae impendit, opere imposito missas quotannis celebrandi pro usura legitima, scienter sexaginta; nam lex statuit sex pro centum nummis solvendos, et consuetudo habet ut nummi dimidium sacerdoti [in] elemosynam detur. Alius quidam tercentos legavit nummos, pari conditione adiecta, adeo ut triginta sex missae sint quotannis pro eius requie celebrandae. Cum autem onus illud perpetuum grave nimis sit, supplicat orator, ut beatitudo tua suprema sua auctoritate declaret, sufficere ut mille missae pro priori legato, sexcentum pro posteriori celebrentur, nulla habita usurae ratione, et demptis his quae iam celebratae sunt; vel si visum fuerit perpetuum onus imponere, ut dignetur numerum missarum quotannis celebrandarum ad aequum numerum reducere.

Alias rescriptum.

Ex audientia semini, habita die 10 decembris 1857, a vicariis apostolicis a sacra congregatione christiano nomini propagando praeposita dependentium (praesertim illorum locorum in quibus vires vel parum vel nullo modo coluntur), suo nomine excitaretur, ad eas vedendas praescriptiones vel cautiones sacerdotibus praescribendas, quibus omne nullitatis periculum a sacrificio altaris, quod supremus est religionis actus, penitus arceatur.

Datum Romae, etc.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.

Hiscé literis idem illius ac revmús antistes sua manu adiecit quae sequuntur: His usus facultatibus, habita collatione cum consiliariis, die 1 februarii 1858, statui, celebrandas triginta tres missas quotannis pro N. N. animis, octodecim pro animabus N. N. et coniugiis. Re autem melius perpensa, ad undecim pro priore et ad sex pro posteriore reduxi, die 18 maii 1863, iuxta aestimationem concilii secúndi Cincinnatiensis.

Iuvat autem hic decretum IV Cincinnatiensis II referre: „Ut certa quaedam norma hac in provincia statuatur pro foundationibus missarum, quas pietas fidelium non raro postulat, censuerunt patres, eiusmodi fundationes, maxime quando sunt perpetuae, cum magna cautela, ob peculiaris in quibus versamur rerum adiuncta, et nonnisi in casibus specialiter ab ordinario approbandis, esse admittendas: ea etiam ratione, ut pro missa privata fundus saltem quinquaginta scutatorum, pro cantata vero centum scutatorum prius existat, extrante quoque ordinario, ut conditiones fundationum ad amissim adimpleantur.“

**XIX. De vine gentiane in missa adhibenda.**

*Rescriptum sacrae congregationis de Propaganda fide, die 10 martii 1861.*

(Ad titulum VI, cap. I, num. 878)

Illmè ac revmè domine.

Ex novis humani ingenii inventis, quibus aetas haec nostra caeteris antecellit, etsi commoda plus quam mediocria percipiuntur, eorum tamen occasione abusus non pauci, lique in rebus gravissimis occurrere deprehenduntur. Cum igitur ex chimicae progressibus eo ventum sit, ut multa in naturae similitudinem componantur aut cooffiantur, contingit frequentissime, ut in regionibus praesertim uvarum penuria laborantibus, vina quaedam fabricentur, quae musto ex uvis expresso minime constant. Hinc vero plures per ecclesiam antistites talia recenter edere decreta debuerunt, quibus vini artefacti usus prohiberetur omnino ab altaris ministerio, quo videlicet divini sacrificii securitati, ut par erat, consuleretur. Quam quidem in rem, sicut in ipsa urbe emus sanctitatis suae vicarius quaedam adsignavit loca, ubi vinum de vite tanquam tale recognitum ab ecclesiarum rectoribus aliisque sacerdotibus emi posset, ita aliis in locis ea episcopi in eundem finem statuerunt, quae pro sua prudentia expedire iudicaverunt.

Porro vel in ipsa America res tanti momenti episcoporum vigilantiam non effugit, ideoque notum est sacrae huic congregationi, decreta quaedam in provincialibus conciliis fuisse condita, ut caveeretur ne quis vinum artefactum in missae sacrificio adhiberet. Quandoquidem vero, hinc non obstantibus, super a semo domino nostro petita fuerint sanationes super obligationibus missarum in quibus bona fide vinum arte factum fuerat adhibitum, ideoque comperit sanctitatis suae, antistitem curas aut decreta finem intentum haud plene atque ubique locorum fuisse consecuta.

Quae cum ita sint, iussit beatissimus pater, ut vigilantia omnium ac singulorum antistitem et

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

christiano nomini propagando praeposita dependentium (praesertim illorum locorum in quibus vires vel parum vel nullo modo coluntur), suo nomine excitaretur, ad eas vedendas praescriptiones vel cautiones sacerdotibus praescribendas, quibus omne nullitatis periculum a sacrificio altaris, quod supremus est religionis actus, penitus arceatur.

Quod quidem dum ad mentem semini domini nostri amplitudini tuae significare non praetermittit, Deum precor, ut te diu sospitem servet incolumemque.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 10 martii 1861.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.

Revmo domino patri archiepiscopo Baltimorensi.

**XX. De Italis haud dispensandis.**

*Rescriptum sacrae congregationis de Propaganda fide, die 30 augusti 1865.*

(Ad titulum VII, cap. II, num. 385.)

Illmè ac revmè domine.

Relatum est apostolicae sedi ab usum hunc non raro contingisse, ut videlicet Itali qui in externas dioeceses proficiuntur, atque in iis peregre versantur, dispensationes obtineant super impedimento mixtae religionis. Ne unquam igitur eiusmodi factum instauratur in posterum, semus dominus noster Pius papa IX, de consilio eorum ac revmorum patrum generalium inquisitorum, censuit in Domino praecipendum, ut omnes et singuli episcopi, qui facultate instructi sunt dispensandi super dicto impedimento, certiores efficiantur, in eiusdem usu excipi Italos, de quibus non constat italicum domicilium omnino deseruisse.

Interea Deum precor, ut te diu sospitem et incolumem servet.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 30 augusti 1865.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus.

Alex. cardinalis Barnabo, praefectus.

Revmo patri domino archiepiscopo Baltimorensi.

**XXI. Literae eminentissimi ac reverendissimi domini cardinalis archiepiscopi Mechliniensis, de regularibus.**

(Ad titulum VIII, cap. I.)

*Universo clero archidioecesis Mechliniensis.*

Reverendi domini.

Ut dubia praecaveamus, quae occasione restorationis ordinum regularium exemptorum oriri possent, sequentia vobis communicare consultum duximus.

Semini domini nostri voluntas est, ut regularium, quos in Belgio iterum congregari contigerit, exemptio conservetur, „cuius utilitas (sunt verba eius), ecclesiasticis sanctionibus longaque saeculorum plurium experientia, et vel ipso haereticorum et incredulorum in illam odio comprobata est.“ Proinde superiores ordinum exemptorum gaudent ordinaria iurisdictione in sibi subditos religiosos, hincque sacramenta poenitentiae et eucharistiae, viaticum et extremam unctionem administrare possunt et tenentur. Superior cuiusque domus est parochus, ipseque domus est quodammodo parochia religiosorum in ea habitantium; quare sepultura et exequiae eorum per superiorum in sacello vel ecclesia domus fieri debent. Si autem corpus ad ecclesiam vel coemeterium alicuius parochiae deferatur, pastor ius habet sepulturam faciendi ac ius suum percipiendi, licet omnino deceat, ut sinat religiosos hoc quoque ultimum obsequium defuncto fratri exhibere. Religiosis aequiparantur novitii, famuli et commensales continui, qui sunt sub obedientia superiorum.

Abtrahentes a quaestione, quae inter canonicos controversatur, an discipuli conviventes commensalibus annuandis sint, speciatim iustis de causis concedimus, et statuimus, ut regulares, qui cum consensu nostro scholas aut collegia aperuerint, discipulos omnes sive internos sive externos, correctionis tamen prius parochis, ad primam communionem et communionem paschalem in ecclesiis vel sacellis suis admittere valeant, nec non ut discipulis in scholis vel collegiis depumbentibus sacramentum et extremam unctionem administrent, ad ibidem defunctis iusta persolvant.

De iure possunt regulares in suis ecclesiis et sacellis verbum eucharistiae sacramentum ministrare omnibus christifidelibus, excepta sola die paschalis: ab ordinario approbati, possunt quoque die fidelium confessiones excipere, ita quidem ut per eas impleatur praeceptum annuae confessionis: quando autem confessionem infirmi exceperunt, tenentur parochum certiore facere. Tandem fideles in regularium ecclesiis et sacellis verbum Dei audire, et praecepto audiendi missam satisfacere possunt.

Quamvis domus regularium, in quibus duodecim religiosi actu non habitant, maneant subiectae iurisdictioni ordinarii, provisoria tamen et donec aliter statuerimus, concedimus regularium superioribus, ut iurisdictione et facultatibus supra enantiatis gaudeant, etsi dictus numerus religiosorum domum vel monasterium actu non inhabitet.

Optamus autem vehementissime, ut in dioecesi nostra inter clerum saecularem et regularem constanter vigeat pretiosa illa animorum consensus, qua nihil Deo gratius, nihil hominibus solet esse utilius. Omnes eidem militiae nomen dedimus, omnes eandem causam agimus: arde igitur laboris simul et concordiae vinculo nos esse coniunctos oportet.

Sicut religiosi clerum saecularem honore praevenire debent, neque illius iura infringere vel auctoritatem minuere possunt, ita quoque parochi et vicarii, et quotquot de clero saeculari sunt, tenentur religiosas familias, tanquam manum subsidiariam ad bellandum bella Domini divinitus datam, sincera caritate diligere et in honore habere: unum corpus et unus spiritus esse debent, sicuti vocati sunt in una spe vocationis suae, caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevenientes.

Caeterum, ut magis pateat quanta sollicitudine ecclesia hanc concordiam manutenere satagat, verba transcribimus concilii Viennensis, quae in corpus iuris canonici, Clementinarum libro V, tit. 6, relata sunt: „Quia una est regularium et saecularium, praelatorum et subditorum, exemptorum et non exemptorum universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, quorum omnium unus est Dominus, una fides et unum baptisma, decet ut omnes qui eiusdem sunt corporis, unius etiam sint voluntatis, et, sicut fratres, ad invicem vinculo caritatis sint adstricti. Decet igitur, ut et praelati et alii tam exempti quam non exempti suis iuribus sint contenti, et alter in alterius iniuriam non prosiliat seu iacturam. Universis igitur praelatis ecclesiarum, praesentis sanctionis edicto districte praecipiendo mandamus, quatenus... viros religiosos... caritative tractent et foveant, et sua iura et privilegia inviolabiliter eis servent.“ Addimus verba Leonis X, in constitutione quae incipit *Dum intra*: „Patres (regulares intellige) in virtute sanctae obedientiae monemus, ut episcopos loco sanctorum apostolorum subrogatos, pro debita et nostra ac apostolicae sedis reverentia, congruo honore et convenienti observantia